Methodus Studiorum ad usum Congregationis de Somascha
 per MXXXI Rei Literariae Moderatores deputatos exhibita
 atque anno 1741 iussu DON JOANNIS BAPTISTAE RIVA, prepo-
 siti Generalis insinuata.

Hes don Joannes Baptista Riva Praepositus Generalis
 Congregationis de Somascha, dilectis in Christo Filiis
 Rethorices, Philosophiae, ac Theologiae Professoribus
 salutem in Domino.

Cum methodum de studiis literarum et scientiarum in nos-
 tris scholis instituendis stabiliendam (quod provide certe a
 R. mo P. D. Petro Paulo Gottardi antecessore nostro in definita-
 rio Vicentiae habito iam decretum, nuper Mediolani a P. P. de-
 finiterii plenissime comprobatum, ac definitum fuit) nobis exhibu-
 erint totius rei literariae moderatores; muneri nostri pretium
 duximus eandem universis et singulis Congregationis nostrae Pa-
 tribus, qui Clericis et Novitiis erudiendis praesunt, mittere.

qua propter sicuti in decretis paulo ante editis innuimus
 publicae utilitati, et profectui apprine consulentes, oramus
 obtestamurque Professores omnes ut demandatae studiorum rationem
 auspicate exequantur, in eam adducti spem, quod Juventus nostra
 ex nova hac institutione uberiores percipiant et maturiores sapie-
 ntiae fructus. Quoniam vero tres annos absumendosiri in theole-
 gicis tractatibus percurrendis, duosque in philosophici sufficere
 diiudicamus; id circo post actum philosophiae cursum per utile,
 immo necessarium nobis videtur, annum intermedium inpendi debere

literis humanioribus resumendis; unde fiet, quod studiosi ad-
 lescentes robustiori eloquentia facile eminebunt, ubi klax philo-
 sophiae acceperit. Rogamus ideo Adm. R.R. Patres Visitatores, ut
 iniuncti ministerii officio praescriptam hanc methodum unice man-
 dent attendi; neve ab ea recedant, Institutores nostros incitabunt
 animabunt, urgebunt. Superiorum denique curae et vigilantiae erit
 eorundem comodo et usui idoneos libros comparari in quantum fieri
 potest, cum haec sit potissima Iuventutis suppellex.

Methodus Studii humaniorum literarum recte
 instituendi

Adolescentes nostros qui ex Superiorum iussu Humanioribus
 literis operam navant, ea latinae linguae saltem cognitione imbutos
 esse praesupponimus, ut sine lexicorum subsidio facilliores scrip-
 tores intelligere et rerum scriptarum sensa scite adsequi queant;
 qui tamen si grammaticae praeceptis adhuc exerceri postulent, ea
 petantur a Vossio, et a Scipio, qui a Julio Caesare Scaligero, et
 Francisco Sanctio desumptis, breves una et ad naturalem rationem,
 et ad simpliciora principia accommodatas observationes et regulas
 tradidere. Perro ergo meminimus eon Joanne Clerico, primo humanio-
 rum literarum candidatus medioeri saltem geographiae cognitione
 dirigendos, ut latinos scriptores legentes historiam rerum scriptarum
 perspicue advertant. Utantur ideo Professores Compendio Geographico
 Philippi Cluverji cum notis Brunonis, subque oculis tironum exhibeant

(1580-1623)

Introducitur in universum
 Geographiam cum notis
 Brunonis (1624)

tabulas ad usum seminarii Patavini editas, ubi nomina antiqua regionum, necnon recentiores de l'Isle, ubi nova adscripta sunt.

Detur et iis levis Chronologiae notitia, quae docet, quo tempore res praecipue scitu dignae evenerint, et viri celebres qui literis floruerint vixerint. Utile ad hoc apprimè erit primum saltem partem rationarii temporum a Petavio editi prae manibus habere, historiam antiquam Christophoris Cellarii ¹⁶³²⁻¹⁶⁰⁷ at Epitomen ad initium mundi usque ad Carolum Magnum Joannis Clerici. Addi etiam possunt Tabulae Chronologicae, quales sunt Petavianae; praetereaque habere oportet lexica historica et Geographica; Historiam et Geographiam tradidere inctim Hofmannus et Moreri. Separatim Geographiam Baudrandus, et Martiniere. Invisatur denique Bibliotheca Fabritii, qui ordinate authores latinos collegit, eorumque operum iudicia et editiones attulit eodemque tempore sedulo iudicabuntur et adnotabuntur incrementa, decrementa, ortus diversaque status, feliciorque linguae latinae aetas.

Quoniam vero in omnibus scriptoribus, ait Clericus, innumerae sunt allusiones ad consuetudines ac opiniones aetatum temporum quibus scripsere, quae in numero habendae sunt, ut ea quae longius intelligamus; id circo necesse duximus et nos commentaria de consuetudinibus veterum scrutari, aeque diligenter pervolvere. Polibio, Dionisio Halicarnassaeo, Plutarco aliisque plurimum ad romanos mores et opiniones pertinentia debemus; recentiores tamen ex omnibus collegerunt plenam earum descriptionem, et indices; inter quos utilem operam navarunt rebus romanis

Joannes Rosinus, Joseph Costelius, G.H. Nieuport, Thullius, Ubbo Emmius; Graecis Peterius et Freitius, qui antiquitatem H. Homericarum commentaria edidit; et Pitiscus Graecis et Romanis simul accuratissimo lexico; Cunaeus et Fleury inter alias Hebraicis.

Interea horum Aethorum commercio certiores fient studiosi humaniorum literarum generalibus artium et vocabulorum ipsis pertinentium, notionibus, quales sunt belli, nauticae, magistratum, nec non ritibus sacris et profanis, sine quorum levi saltem notitia impossibile admodum est probe scriptores intelligere.

Addatur non levis cognitio, ut inquit Clericus cap. I Sylv. Philologicarum earum Philosophiarum partium, quarum peritiam scuitur iudicium et mores ad societatem civilem componuntur: logicam nimirum et ethicam; paucis tamen per extensum non parcendum censemus. Summarie decendae regulae principales ratiocinii, idearum et methodi; et legantur et declarentur officia Ciceronis, tractatus et de officio omnis et civis edito a Puffendorffio viro celeberrimo, his omissis, quae non scripsisset, si orthodoxus fuisset; nec non Theophrasti characteres cum annotationibus. Si methodice ethicae exercendi censerentur adolescentes, lectione ethicae Purcetji praes aliis utique consuleremus.

Hisce jactis fundamentis erudiri poterunt communioribus rhetoricis et poeticis praecipis, quae desumantur a Gherardo Vossio et a Patre Lamy, neve lectiones Quintiliani, Scriptoris ad Herennium et Horatii praeterant inatitiores, e quorum libris, veluti e

fontibus, sententiae recentiorum profulxerunt omnes, ut illa universae eloquentiae communia videantur elementa.

Lodovicus Vives in Lib. 3 et 4 de tradendis disciplinis; Joannes Clericus in I tomo *Ortis criticae*; Vincentius Gravina in *erat*, de studiorum instauratione, item in opusculo de conversatione doctrinarum, seriem praebent autorum ex Ordine in scholis legendorum, ex quibus pleraque horum quae hactenus diximus et dicendum hausimus. Qua in re tamen cavere cogimur, ut tempore haec studiis praefinito, et sumptui consulamus; praeterea non sunt a obruendi Tirones multitudine librorum. Id autem, ut ordinatim fiat et fructuose, ad illis incipiendum, qui facili stile sive facilitas ex argumento nimirum ipso, sive elocutione oriatur. Ex quo colligimus non posse initio scriptorem ullum utilius legi Terentio et Phaedro, nec perfunctoriam sed summa adhibita cura, ut probe puritas et elegantia sermonis advertatur. Continuo invisendas et putamus et parvolvendas elegantiae latinae a Laurentio Vallae collectas. Antequam ad alios scriptores progrediamur necesse est fabulascire et historiam. Hinc adolescentes exercentur Justinii historia, quinque praescribis libris Diodori Siculi, Julii Higini fabulis, sed praeteris apprimo Ovidii metamorphoseon; unde usque ad romanorum tempora, quid veri, quid ficti ferat antiquitas agnoscant. Res romanorum scripsere Velleius, Lucius Florus, Titus Livius, quos praecipuae attendendos legendosque consulimus commendamus. Hisce addatur lectio Ciceronis epistolarum ad femi-

liares cum notis Pauli Manutii, quas optandum esset ordine temporum disposita haberi, lecta prius auctoribus vita a Plutarco, sive ab alio recentiori scripta, quam lectionem subsequatur Sallustius, Caius Nepos, et Julii Caesaris Commentaria. Postea ad orationes Ciceronis deveniendum erit et faciliores inter alias legendae, quales sunt pro Marco Marcello, pro Archia poeta pro Lege Manilia, Catilinariae etc. quae ut reliqua omnia, non celeri sed accurata lectione percurrendae, adeo ut quae pauca remaneant in iis locis legentibus obscura. Hos et singulos quos supra nominavimus auctores, non ita suademus legendos, quasi aut omnes aut soli necessarii, sed ut ostendamus cum melioribus criticis quis delectus legendorum, et quare sic progrediendum.

Uti iisdem criticis placuit, scriptoribus prosae orationis advenatur et lectio poetarum; inter quos ad perpetuam exercitationem stili prae manibus inter cetera latinorum opera Aeneides Eglogae, et Georgica Vergilii et aequalis amici vatis Odae Heratili, qui fere unus, auctore Quintiliano, digna legi scripsit. In explicandis tam solutae quam metro strictae orationis scriptoribus sedulam adhibeant curam Professores, ut recte et Scite interpretetur et declaretur quae propria vocabularum significatio et etimologia, quae analogica; quae simplex, quae figurata locutio, utque singulorum ingenium, et stylus deguetetur. Denique assuescant Thronos in legendo syntaxin cuiuscunque vocabuli advertere, et precepta ~~memoriae~~ agnoscere, quae commissa cum exemplis, et assidua stili exercitatione firmitus inoleseant animis, quam

recitata memoriter, inquit Vincentius Gravina.

Quoniam vero instituti potissimum nostri est non tam latinae, quam italicae linguae consuleret, conjungenda ideo in scholis humaniorum literarum, tredendaque cum latina italica eloquentia ut iuventus nostra ex hac utriusque linguae exercitatione uberiores fructus percipiat; quibus si graecam addi Superiorum deliberaretur consilio, metas pro certo in hoc studio currentes eloquentiae attingerent. Latine doctus nemo haberi potest, ait Clericus, qui in graecis literis hospes est. Scitent enim prosae Scriptores latini vocabulis et locutionibus graecis quam plurimis, et poetae hellenismis, ut eorum interpretes passim ad graecam linguam confugere necesse habeant. Ergo servato ordine chronologico, italicae linguae primo studiosis indicabitur. Copiam autorum suppeditabit, quamvis non ordine chronologico Iustus Fontanini in sua bibliotheca. Marius Crescembeni et Ludovicus Muratori historiam italicae poesis diserte et luculenter tradiderunt. Porro adolescentes nostris initia e ^{v. Chron. p. 65} Buonmatei grammatica, et Cionacii, nec non observationibus facciolati, a Cininio et Alunno accuratis lexicographis adiuti ad vim et proprietatem vocabulorum intelligendam accipient. Hae exercitationes excipiet celebriorum auctorum, qui hucusque floruerunt, praecipue saeculo XVI, lectio; ex quorum multitudine deligi poterunt Casa, Bembo, Caro, Passavanti, Castillionaeus. Augustinus Goebicollegit selectiora poetarum omnis aevi; Sulpio Maffaei tragicas eleubrations. Ut autem sustui parcamus,

quantum fieri potest, neve multiplici et varia lectiones, quod apprime cavendum memoria et iudicium adolescentum obruatur, perturbetur, discernimus singula comparanda et continue legendam "La raccolta di prose e poesie ad uso delle regie Scuole di Piemonte" induobus tomis divisa, et edita a Hieronymo Tagliazzuechi celeberrimo viro et polliciorum literarum oculo, quae coetereorum innotaverit, cum opera cuiusque generis celeberrimorum auctorum aurea contineat.

Hinc grammaticae legibus, proprietate, et vi vocabulorum initiati eloquentiae praeceptis et crebre oratorum, poetarum aliorumque omni generis scriptorum frequentia, facile pervenient adolescentes nostris ad recte scribendum peritiam, quam certe adsequimur autem, quae legimus, imitatione et regularum applicatione. Quod apprime fiet si excerceantur latina italica, italica latine vertere, id, quod factitant, et praeceperunt optimi tam veterum, quam recentiorum scriptorum quique. Hos scriptores ut probe fingere imitentur, essuescant splendidiora loca, quae illi legentibus occurrent advertere, declarare, consulere. Utile idcirco admodum erit diversos auctores, qui de eadem materia tractarint, percurrere et locutionis diversitatem colores atque formas nec non sententiarum numina observare, quidve melius cogitatum et comptius dictum sit, conferre, recognoscere. Ita adolescentum paulatim acuetur formabiturque iudicium. Henricus Stephanus loca collegit praecipua quae Cicero decerpsit a graecis oratoribus. Julius Caesar

Scaliger in poetica et Cabesius in Horatii commentariis quidquid Vergilius et Horatius e graecis poetis acceperant. Lamy in suis parallelis, cum de Demostene et Cicerone verba faceret, studia quibus ii vacarunt, ut celebres eloquentia evaderent, aperuit, recognovit. Sturmus denique et Bartholomeus Ricci in tractatu de Imitatione collegerunt quam plurim celebriorum scriptorum loca, et inter se ea compararunt. Lodovicus itidem Castelvetro in commentariis operum Petrarcae, et Casae etc. loca a graecis et latinis desumpta recognovit, adnotavit. Haecdem collationes leguntur in adnotationibus Scipionis Gentili in Tassum. Interea cum adolescentes didicerint linguarum et eloquentiae cognitione ideas et notiones clare explicare resque rite disponere, primo assuescant suo Marte epistolas producere dein loca communia, dissertationes, declamatiunculas et similia; sicque passim facilitate inveniendi et disponendi comparata, ad orationes, historias, poemata aliaque cuiusque generis scripta concinnanda pervenient.

Ceterum rogamus, hortamurque institutores nostros ut Quintilianum Rollinum, Lamy, qui de studio humaniorum literarum large sciteque scripserunt, atque Joannis Josephi Orsi in artem recte cogitandi animadversiones diligenter perlegant, ut quem ipsi literarum saporem et methodum eas docendi ex iaceanturibus hauserint, sensim adolescentibus degustandum exhibeant.

Haec iudicia, haec methodus non ita a nobis exhibentur ut superciliose eo ordine adhibito, ea rerum et authorum lectio servata dirigantur retorices candidati. Prudentiae institutorum erit, si fortasse ingeniorum perspicuitas et temporum opportunitas

id postulet, multa ex iis quae seorsim et ardinatim tractanda et explananda, consulimus, simul et coniunctim tractare et explanare. Qua ratione poterunt latina et italica lingua una interpretari; chronologia temporum, et authorum, geographia recens, et vetus, atque consuetudinum et opinionum ratio, una itidem edisci. Poeticae et oratoriae praecepta tradi, coniunctim et partes logicae et moralis philosophiae ad formandum iudicium et eloquentiam acuta necessariae, statutis diebus, et interposito horarum intervallo; pleraque denique deliberari poterunt, quae ad maturiorem aetatem et absolutis gravioribus studiis, commodius, et utilius differentur, resumantur.

Quamvis ad plenam humaniorum literarum institutionem et profectum librorum plerosque, quos in data methodo laudatos meminimus idoneos apprime fore censeamus; perpauca tamen quos infra adnotabimus, rhetorice candidatis habendos suademus.

Scilicet:

- 1)- Compendium de antiquitatibus roman. G.H.Nieupert
- 2)- Joseph Cantelius de republica romana
- 3)- Il catechismo istorico di Claudio Fleury
- 4)- Costumi degli Israelliti e dei Cristiani del medesimo
- 5)- Respublicae graecorum Hubbonis Ruzji
- 6)- Geographia vetus et nova Philippi Cluverji
- 7)- Rationarum temporum Dionisji Petavji
- 8)- La biblioteca italiana di Giusto Fontanini
- 9)- Le grammatiche di Claudio Lancellotto e di Benedetto

Buonmattei

- 10)- L'ortografia di Giacomo Facciolati; e il Vocabolario
ad uso delle scuole di Torino.
- 11)- Dictionarium Ambrosii Calepini
- 12)- Elegantiae Latinae Laurentii Vallae
- 13)- Partitiones oratoriae Gerardi Vossii
- 14)- Epistulae ad familiares, officia et orationes Marci Tulli
Ciceronis
- 15)- Historiae Justinii et Titi Livii
- 16)- Cornelius Nepos
- 17)- Libri metamorphoseon Publii Ovidii
- 18)- Virgilii Maronis opera; con la traduzione dell'Eneide di
Annibal Caro
- 19)- Horatii Flacci poemata
- 20)- Poeti di ogni secolo di Agostino Gobbi
- 21)- Lettere di Annibal Caro
- 22)- Prose e poesie raccolte da Girolamo Tagliazzucchi
- 23)- Ritratto di Girolamo Muscati.

METHODUS STUDI PHILOSOPHICI

Brevem philosophiae historiam, quae praefationis loco esse
potevit adolescentibus contextit Professores nostri; deinde
logicam, postmodum metaphisicam explanandas suscipient ex recen-
tiorumquidem placitis, sed ita tamen, ut in vulgaribus illis
veterum disputationibus paululum immerari non dedignentur: cum
enim iuvat scholarum phrasas, distinctiones, ut aiunt

etiam, si placet, et sophismata tenere, tum id praecavetur ne in ea palestra exerciti nobis suarum doctrinarum exprobrant ignorantia.

In physicis latius expatiarè liceat. Veterum sententiae expendantur; sistemata recentiorum declarentur nulli se devovendo sed omnia excutiendo, et quicquid scitu dignum, observationes, experimenta, nova inventa quaeque ad artium incrementum et humanae societatis commodum faciant colligendo, et ponendo, illustrando. Ab hypothesis cavendum potissimum arbitramur, neque alia methode utendum, quam disputatoria, et ab ea, quae in scholis obinet, non multum abhorrente.

Sub ipsam philosophiae initium coavis quibusdam diebus adolescentibus poimè sex libri Elementorum Geometricarum ex Euclidè explanabuntur, quibus addeve licebit undecimam et duodecimam solidorum, et arithmeticas numeralem, non vero literalem, quam Algebra vocant, cum homines fere ab omni alio studio vacuum postulet, et a theologicarum rerum studio et amore abducatur.

METHODUS STUDI THEOLOGICI

Sacrae doctrinae religiosa Tyronebus ad tam sanctam et augustam facultatem editus aperiendus est praefatione, quae ipsi explicet quid sit theologia, quotablex, qui eius finis quod eius obiectum. Statim de principiis quibus theologia

superextracta est, agendum, nimirum de Verbo Dei scripto et tradito, atque de mediis, quibus divinae ad humanas traditionibus sacernuntur, scilicet de universae Ecclesiae sensu, de Conciliorum Generalium et Romani Pontificis auctoritate atque de unanimi Sanctorum Patrum consensu. Addenda postmodum erunt nonnulla de rationis naturalis, linguarum, dialecticae, philosophorum auctoritatis, historiae aliarumque scientiarum profanarum, de rebus ad religionem spectantibus, usu et abusu. Harum quidem rerum brevis esse potest et compendiosa pertractatio; sed cum de Ecclesia agent professores, ibi aliquantulum eos imorari vehementer cupimus, hortamurque, ut verae Ecclesiae notas diligenter expendant easque soli Ecclesiae Romanae contra Novatores ostendant. Coeterum notandi sunt consulendique theologiae candidati, ut Melchiorum Canon de locis theologice attente perlegant, sibi que uberiores illorum scientiam, verborumque simul elegantiam ex eius lectione comparent.

Iam vero ipsa sacra doctrina praesentibus sumenda erit, capiendumque exordium a tractatione de Deo et Divinis attributis de scientia Dei, de voluntate, de praedestinatione sanctorum, de visione, quaestionibus inutilibus resectis. Hos tractatus excipiant tractatus duo, unus de Trinitate, alter de Incarnatione in quo de Gratia Christi mediatoris.

In tractatu de Trinitate sibi potissimum confirmandam Trium Divinarum Personarum distincti onem adversus Sabellianos; Filii et Spiritus Sancti divinitatem adversus Arianos Socinianos et Macedonianos, ex literis institutisque sacris assumentur

Professores. Haeresum istarum breuem suis locis historiam concinnabunt. Spiritus Sancti a Patre et Filio processionem adversus Graecos statuent atque de tempore, quo addita fuit symbole particula Filioque inquirent. Quae vero a ratione naturali desumpta passim congerunt schelastici ad explicandam processionem Filii a Patrem, processionem Spiritus Sancti a Patre et Filio, memorabunt quidem, sed nulli eorum assertionē acquiescent, imo nullam satis probabili fundamento inniti, nec ad rem esse ostendent.

In tractatu de Incarnatione catholicam doctrinam de unione hypostatica duarum naturarum in una sola Jesu Christi Persona adversus Nestorium, de duarum Jesu Christi naturarum existentia reali absque confusione, et commixtione adversus Eutichem, de duabus Jesu Christi voluntatibus et duabus operationibus adversus Monotheitas explicandam vindicandamque sibi praesertim proponunt lectores nostras. Agent postmodum de satisfactione Jesu Christi, atque illam quaestionem, An dici possit unus de Trinitate passus, diriment ex Cardinali Norisio, qui solidam hac in re dissertationem scripsit: de cultu demum qui debetur Christo atque hic data occasione de cultu Beatissime Virginis, eiusque perpetuae virginitate, de usu et cultu Crucis, de intercessionem et invocationem Sanctorum, de illorum Sanctorumque Imaginum et Reliquiarum cultum, ubi contra Helcidium coeterosque Novatores

Deiparae Virginitas et contra Iconomacos aliosque recentiores haereticos invocatio Sanctorum eorumque cultus, sicuti et imaginum et reliquiarum propugnandus se se offert.

Cum ventum fuerit ad gratiam Christi mediatoris, uberius sit earum rerum explanatio, quae spectant ad plenam Pelagiorum, Semipelagiorum et novissime Jansenistarum haeresum sententiam atque Fides Catholica contra eos certissimis argumentis asseratur quae vere in utraque partem in scholis agitantur innuant professores, atque principaliorum diversarum opinionum fundamenta in medium proferant: illudque demum sanioris consilii erit, si in re tam obscura, tamque incerta, atque in tantis studiis partium tantaque contentione nulli se se devoteant opinionem.

Harum rerum tractandarum methodus erit disputatoria et ea fere quae in scholis obtinet. Nihil interim eorum omittatur, quae ad historiam et dogma pertinent. Etiam in sententias praeceteris sequendum proponitur et immortalis viri Lyonisii Petavii in suo incomparabili opere theologicorum dogmatum, atque Mabillonii in Annalibus Benedictinis et Eusaeo Italico ubi clarissimus hic autor habet sane multa quae plurimum lucis et eruditionis nonnullis his quaestionibus afferent, quae in tractatu de Trinitate et Incarnatione agitandas diximus.